(۸۰) چنانچہ عربوں اور کردوں کی طرح ہندوؤں کا بھی ایک لشکر تھا جس کا سربراہ ’سپہ سالار ہندواں‘ کہلاتا تھا بعض معاملات میں مسلمانوں سے زیادہ ہندوؤں پر اعتماد کیا جاتا تھا اور وہ اس اعتماد کے قابل بھی تھے (۸۱) ۱۰۳۰ء (۴۲۱ھ) میں جب محمود کے آئینی جانشین امیر محمد بن محمود کو امیر ایاز بن اسحاق اور ابو اعلیٰ دایہ جیسے مسلمان امراء بھی چھوڑ گئے تو ہندوؤں نے امیر محمد کا ساتھ دیا اور امیر محمد کا قابل اعتبار ہندو امیر سویندرائے امیر ایاز کے تعاقب میں مارا گیا۔

امیر محمود غزنوی اپنے باپ کی وفات پر غزنی چلا گیا تھا، بکتو زون اس کے نائب ابوالقاسم سمجوری کو قتل کر کے نیشاپور اور خراسان پر قابض ہو گیا۔ امیر محمود کو خبر ملی تو وہ لشکر کے ساتھ خراسان کی طرف بڑھا۔ بکتو زون اس کے مقابلہ کی سکت نہ پا کر امیر منصور اور فائق خاصہ کے پاس مرو چلا گیا۔ پھر جب امیر منصور سرخس میں تھا، بکتو زون اور فائق خاصہ نے سازش کر کے ۹۹۹ء (۳۸۹ھ) میں منصور کو امارت سے معزول کر دیا اور مرو پہنچ کر اس کے بھائی ابوالفوارس عبدالملک کو تخت پر بٹھایا، بکتو زون نے منصور کی آنکھوں میں سلائی پھر وادی، امیر محمود کو امیر منصور کے ساتھ جب ظلم کی خبر ملی اس وقت وہ بلخ میں تھا۔ وہ تیزی سے مرو پہنچا لیکن فائق خاصہ اور بکتو زون نے اپنے کیے پر پچھتاوے کا اظہار کیا اور فریقین میں صلح ہو گئی۔

امیر عبدالملک کو گرفتار کر کے روز چند بھیج دیا گیا۔ اس کے بعد امیر عبدالملک کے بھائی ابوالسمعیل ابراہیم مقنصر نے کم و بیش چھ سال ایلیک خانیوں سے جنگ جاری رکھی۔ آخر شکست کھا کر نوح بخارا کے ایک خانہ بدوش قبیلہ کے سردار کے پاس پناہ گزیں ہوا لیکن اس سردار نے غداری کر کے ۱۰۰۵ء (۳۹۵ھ) میں اسے شہید کر ڈالا اور یوں سامانیوں کی حکومت ۱۲۸ سال بعد ہمیشہ کے لیے ختم ہو گئی۔ محمود غزنوی کو جب اس بات کی خبر ملی تو اس نے اس سردار کو موت کی سزا دی۔ جوزجانی، طبقات ناصری، مترجم ممتاز لیاقت، ص ۱۰۷

۱۲۔ ذکا اللہ دہلوی، تاریخ ہندوستان، ج ۱، ص ۲۶۵

۱۳۔

غوری کی وفات کے بعد اس کا ملک محمود کے قبضے میں آ گیا۔ ذکا اللہ دہلوی، تاریخ ہندوستان، ج ۱، ص ۲۷۴

۱۴۔ ایک خانی خاندان کی حکومت کا زمانہ ۳۸۰ھ۔ ۶۰۹ھ تک کا ہے یہ خالص ترک خاندان تھا اور اس کا دار الحکومت

شروع میں جھیل بالکش کے جنوب میں بلاساغون تھا پھر کاشغر ہوا اور سامانی حکومت کے خاتمہ کے بعد ۹۹۸ء/ ۳۸۹ھ میں سمر قند اس کا دار الحکومت بن گیا۔ محمود غزنوی نے سمرقند فتح کرنے کے بعد ایک خانی حکومت سے تصفیہ کر لیا تھا کہ دریائے جیحون دونوں سلطنتوں کے درمیان حد قرار پائے گا۔ بعد میں ان حکمرانوں نے سلجوقی اور خوارزم شاہی سلطنت کی اطاعت کر لی تھی اور ان کی حکومت نیم خود مختار حیثیت رکھتی تھی اس زمانہ کی روایت کے مطابق یہ مسلمان حکمران علم و ادب کے سرپرست بھی تھے۔